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Forskning i teknologi til mennesker med demens

Man forsker i stigende grad i både design og brug af teknologi blandt

mennesker med demens, hvor man undersøgelser, hvordan mennesker

med demens oplever brugen af teknologi. Denne forskning peger bl.a. på

vigtigheden af brugerinddragelse og rettidig introduktion.

Brugerinddragelse i design og test
Når teknologi skræddersyes og designes til mennesker med demens, er det væsentligt, at brugerne selv, mennesker
med demens og pårørende, inddrages i både design og test af teknologien. Fagpersoner, der skal være med til at
udbrede og implementere teknologien, bør også inddrages.

Gennem inddragelse sikrer man, at teknologien matcher og kan imødekomme ønsker, behov og ressourcer hos
brugerne. På samme måde er det vigtigt, at mennesker med demens og pårørende også inddrages i vurdering og test
af teknologier, der ikke er specifikt designet til mennesker med demens, men som af fx producenter beskrives som
velegnede og demensvenlige.

Rettidig introduktion til teknologien
Den gradvise forværring af symptomer, som kendetegner de fleste demenssygdomme, har betydning for brug af
teknologi. Som udgangspunkt er det hensigtsmæssigt, at teknologien introduceres så tidligt som muligt i et
sygdomsforløb, så personen med demens har de bedste forudsætninger for at lære at bruge teknologien. Men det er
også vigtigt, at teknologien matcher aktuelle ønsker og behov.

Det er svært at være motiveret for at bruge teknologi, alene fordi den på længere sigt bliver relevant og nyttig. Derfor
er det vigtigt, at teknologien introduceres rettidigt, når personen er motiveret og har behov for den.

Nogle teknologier er designet sådan, at de kan tilpasses ændringer i brugerens funktionsniveau, fx at teknologien
gøres mindre kompleks over tid, eller at styringen af teknologien overlades til pårørende. Denne form for ”adaptiv”
teknologi kan være en fordel for mennesker med demens og kan gøre teknologien mere langtidsholdbar.
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